
     ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. MORO” 
      SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI 1° GRADO 

Via M. Montessori, 7 –  30010 CAMPAGNA LUPIA (VE) 

      Tel. 041460046 - Fax 0415145161 - e  mail VEIC816009@istruzione.it 

sito web: www.aldomorocampagnalupia.edu.it 

         Codice Meccanografico VEIC816009 –  Codice Fiscale 82012480271 – C.U.F. UFTCLE 

 

Prot. n. vedi segnatura                          Campagna Lupia, 03/11/2023                                              

CIG ZE33D1F43A  

- Al sito web della 
Scuola 

- Agli Atti 
 

Oggetto: Determina a contrarre N° 1 Corsi di formazione “Pensioni Scuola: novità e 

procedure per le segreterie scolastiche” Per D.S. e D.S.G.A. e A.A. Affidamento diretto 

– D.I. 129/2018 

Il Dirigente Scolastico 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

Vista la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, 

n. 59”; 

Visto l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e 

ss.mm.ii.; 

Visto il D.Lgs.30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

 

Tenuto Conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 

Vista la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

Visto l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 

495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

V
E

IC
81

60
09

 -
 A

V
7C

D
O

M
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
73

74
 -

 0
3/

11
/2

02
3 

- 
II.

5 
- 

E

mailto:VEIC816009@istruzione.it


     ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. MORO” 
      SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI 1° GRADO 

Via M. Montessori, 7 –  30010 CAMPAGNA LUPIA (VE) 

      Tel. 041460046 - Fax 0415145161 - e  mail VEIC816009@istruzione.it 

sito web: www.aldomorocampagnalupia.edu.it 

         Codice Meccanografico VEIC816009 –  Codice Fiscale 82012480271 – C.U.F. UFTCLE 

 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

Visto l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, 

fermo restando quanto previsto dal succitato art. 1, comma 449 e 450, della L. 

296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le 

scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi 

quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) 

realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

Dato Atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di 

affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 

e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico 

professionale; 

Appurato che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 

prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, 

dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) 

affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee; 

Considerato che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, 

comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una 

procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 

economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 

concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 

comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice”; 

Visto che, ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, agli 

affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione 

automatica delle offerte anomale; 

Visto l’art. 18, comma 10, del D.lgs. 36/2023; 

Visto che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende 

applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

V
E

IC
81

60
09

 -
 A

V
7C

D
O

M
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
73

74
 -

 0
3/

11
/2

02
3 

- 
II.

5 
- 

E

mailto:VEIC816009@istruzione.it


     ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. MORO” 
      SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI 1° GRADO 

Via M. Montessori, 7 –  30010 CAMPAGNA LUPIA (VE) 

      Tel. 041460046 - Fax 0415145161 - e  mail VEIC816009@istruzione.it 

sito web: www.aldomorocampagnalupia.edu.it 

         Codice Meccanografico VEIC816009 –  Codice Fiscale 82012480271 – C.U.F. UFTCLE 

 

Visto il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 95 del 13/01/2023 con la quale è stato 

approvato il Programma Annuale 2023; 

Vista la delibera del Consiglio d’Istituto n. 55 del 29 dicembre 2021 e successive 

modificazioni e integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni 

scolastici 2023-2025; 

Dato Atto della necessità di attività di formazione per D.S, il D.S.G.A. e A.A. 

dell’Istituto “Aldo Moro” sulla gestione Amministrativa; 

Preso Atto che non sono presenti Convenzioni Consip attive aventi ad oggetto la 

fornitura di interesse di questa Istituzione; 

Considerato che la categoria merceologica non rientra in quelle previste dalla Legge 

28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità; 

Considerato che il valore economico per la fornitura in oggetto è ricompreso nel 

limite di cui all’art. 50 del d.lgs. 36/2023 lett. b); 

Preso Atto la congruità dell’offerta della Ditta SKILL ON LINE S.R.L. Tecnologie 

Digitali con sede legale in Via Vallero,1 – 10089 Rivarolo Canavese (TO) con P.IVA 

07962400011; 

Vista la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 

Tenuto Conto che la verifica dei requisiti di carattere generale avverrà in capo 

all’operatore economico, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del decreto legislativo n. 

36/2023; 

Visto l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è 

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

Tenuto conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e 

dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

Considerato che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel 

bilancio di previsione per l’anno 2023; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. n. 190/2012; 

 

 

V
E

IC
81

60
09

 -
 A

V
7C

D
O

M
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
73

74
 -

 0
3/

11
/2

02
3 

- 
II.

5 
- 

E

mailto:VEIC816009@istruzione.it


     ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. MORO” 
      SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI 1° GRADO 

Via M. Montessori, 7 –  30010 CAMPAGNA LUPIA (VE) 

      Tel. 041460046 - Fax 0415145161 - e  mail VEIC816009@istruzione.it 

sito web: www.aldomorocampagnalupia.edu.it 

         Codice Meccanografico VEIC816009 –  Codice Fiscale 82012480271 – C.U.F. UFTCLE 

 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- 1. l’avvio della procedura per l’affidamento diretto per n. 1 corso di formazione per 

il D.S., il D.S.G.A. e A.A. per “Pensioni Scuola: novità e procedure per le segreterie 

scolastiche” all’operatore economico Ditta SKILL ON LINE tecnologie digitali DI 

Rivarolo Canavese per un importo complessivo pari ad € 400 IVA esente; 

 

- 2. di autorizzare la spesa complessiva € 400 IVA esente da imputare sul capitolo 

P.4.1 Formazione ed aggiornamento del personale dell’Esercizio Finanziario 2023; 

- 3. di richiedere alla ditta affidataria le dichiarazioni sostitutive complete, compresi 

gli estremi identificativi IBAN del conto corrente bancario o postale dedicato con 

l’indicazione della fornitura alla quale sono dedicati; le generalità e il codice fiscale 

della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni modifica relativa ai dati 

trasmessi; 

- 3.  di dare atto che l’affidamento in questione rientra nel campo di applicazione della 

legge 13.8.2010 n° 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che, pertanto, il 

presente provvedimento è stato registrato presso l’ANAC; 

- 4.  che ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 

della Legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile Unico del 

Procedimento il Dirigente Scolastico Reggente dott.ssa Fiorella Fornasiero. 

                                                        

                                                                  Il Dirigente Scolastico Reggente 
                                                                  dott.ssa Fiorella Fornasiero 

                                                                             documento firmato digitalmente 

 

V
E

IC
81

60
09

 -
 A

V
7C

D
O

M
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
73

74
 -

 0
3/

11
/2

02
3 

- 
II.

5 
- 

E

mailto:VEIC816009@istruzione.it

